derfor ikke dem som sådan, men den affekt, som sætter sin lid til dem.⁶²⁵ Hvilken affekt? Det må være håbet, Luther tænker på. Ekskursen handler om den affekt.

6. 4. 3. Opgøret med Peter Lombarden: troen, håbet og kærligheden til Gud.⁶²⁶

Luther kalder i ekskursen om håbet og lidelserne i overensstemmelse med den teologiske tradition håbet for en teologisk dyd. Håbets genstand er Gud alene. Luther bestemmer Gud som den godhed og barmhjertighed, som er blevet lovet os. Hvis nogen håber på noget andet end den lovede barmhjertighed, som er Gud, har han bortsendt håbet, det vil sige: det teologiske håb; det sande håb. Håbet har en eksklusivitet, som også gælder troen og kærligheden. Gud kan hverken tros eller håbes eller elskes sammen med noget andet, f. eks. sammen med gerningerne. Da hverken tros eller håbes eller elskes Gud over alle ting. Luther følger adjektivet guddommelig til troen, håbet og kærligheden.

De tre teologiske dyder er guddommelige, fordi de har en guddommelig genstand. De er også guddommelige, fordi de har et guddommeligt subjekt. De har både en guddommelig handler og er en guddommelig handling. Gud er således ikke kun genstand for de tre teologiske dyder. Han er også handlende i de tre teologiske dyder. Luther anvender også bryllupsmetaforikken fra Højs til beskrivelse af de teologiske dyder: brudgommen ligger ene sammen med bruden på lejet i dyderne, mens gerningerne gøres gennem Jerusalems døtre. Der gælder den samme struktur for alle tre dele af den paulinske triade. Luther henviser til Rom. 8, 24 og skriver, at genstanden for troen, håbet og kærligheden er på ting, som ikke viser sig. Hvilken ting? Gud, som er den usynlige, usanselige og ufattelige løftegiver, som har givet sig til kende med ordet alene. Gerningerne er altså udelukket fra gudsforholdet: det er hård tale for kødet, som

⁶²⁵ WA 5, 161, 24 – 162, 5: Verum haec insolita sunt multis, obiicerent fortassis: ergo tantummodo peccandum est et bona prorsus omittenda? seu ut Apostolo quoque eadem docenti obiiciebatur: faciamus mala, ut veniant bona? Videmur enim sic dicentes viam aperire peccandi et bona prohibere, velut noxia ad salutem. Respondemus. Bona opera non modo non prohibentur, sed maxime commendantur istis verbis, et peccata optimo magisterio ac penitus tolluntur, dum ab intra bona procedere et peccatum intus occidere docent. Solus enim affectus ille (serpentis antiqui caput) occultissime et subtilissime carnalis, qui istis operibus confidit et spei, quae est in dei sola misericordia, contentiosissime resistit, conterendus, eruendus, perdendus est. Et intelligendum, quod si bona vita acta non fuerit, non ideo desperetur, nec ideo speretur, quia acta fuit. At illud difficile, hoc autem difficilium, quia in illo pugnatur solum contra peccata, in hoc autem simul contra bona opera et peccatum, idest affectum praesumptionis in bonis operibus. Nam cum dico, patientiam non subsistere in rebus prosperis, nunquid ideo res: potestatem, pacem, vitam damno, cum sine his non vivatur et sint dei optimi bonae creaturae? Sed affectum illorum damno, ita ut res ipse quandoque cogantur vocabulo se indigno vocari, ut quod vanae vocantur apud Ecclesiasten et spinae in Euangelio per Christum sine omni suo vitio, sed ob alterius vanitatem, ut Ro. viij. Apostolus dicit: sub qua ingemiscit subiecta, non volens.

⁶²⁶ WA 5, 162, 21 – 170, 9.

dermed ikke har noget af sit eget at holde sig til. Den hårde tale kaldes endog for døden for kødet.⁶²⁷

Død er stikordet for det følgende. Troen, håbet og kærlighedens gerninger beskrives under henvisning til Højs. 8, 6-7 som død og helvede for mennesker. I versene fra Højs. tales der om kærligheden, som er stærk som døden og hård som helvede, og at vældige vande ikke kan slukke kærligheden. Luther langer ud mod den mystiske teologi af Dionysios, som ifølge ham er kommet fra Italien til Tyskland, hvor den nyder stor udbredelse. Han kritiserer den for ikke at elske døden og helvede og derfor for at bedrage læserne. Kritikken sammenfattes i ordene om, at man bliver teolog ved at leve, dø og fordømmes, men ikke ved at forstå, læse eller spekulere. Ordene vækker forbavselse ved første øjekast: salmerne læses og forstås, og der er derfor også læsning og forståelse på spil i Luthers teologi! Vægten ligger på at spekulere. Tilgangen til læsningen er forkert. Der læses og forstås uden for det rette gudsforhold, som består i troens, håbets og kærlighedens eksklusive forhold til Gud. Det forhold er hårdt for kødet. Det betyder nemlig døden for det. Død og helvede, det vil sige: at få frataget alt sit eget og at leve i det rene håb til Gud. Det er pointen i ekskursen om håbet og lidelserne, og hvad der gælder for håbet, gælder også for troen og kærligheden.⁶²⁸

⁶²⁷ WA 5, 162, 21 – 163, 8: Haec omnia hoc probantur firmamento, quod una omnium sententia Spes sit virtus Theologica, non nisi solum deum habens pro obiecto (ut vocant), Deus autem bonitas est et misericordia nostra nobis promissa. Ubi si quis in aliud quam promissam misericordiam (idest deum) sperat, iam praesumit amissa spe. Idem facit, qui simul cum meritis in deum sperat. Sicut deus non potest amari cum alio (ut B. Augustinus sentit), quia tunc non super omnia amatur, ita nec in eum potest sperari cum alio quopiam, quia non super omnia speratur in eum. Sed nec credi potest in eum cum alio, quia non creditur in eum super omnia. Adeo istae tres virtutes sunt divinae tantummodo divinum obiectum, subiectum, operatorem, opus, artem, modum obtinentes. Hic enim sponsus cum sponsa secreta cubilis capit solus cum sola, ubi in caeteris operibus per filias Hierusalem aut sodales res geruntur. Caeteri omnes claudicant in duas partes, Baal suum colentes simul cum deo. Denique eo quoque probantur haec dicta, quod spes sit rerum non apparentium, sicut fides et charitas, Ro. viij. ‘Spes quae videtur non est spes, quod videt quis, quid sperat?’ sicut qui credit, quod videt, quid credit? Qui diligit, quod videt, quid diligit? Nihil profecto nisi carnale spectrum longeque inferius deo, idest non rem, sed larvam. At qui in opera sua sperat, videt, tenet, habet, sentit, in quo nitatur, non in pro-missorem invisibilem, insensibilem, incomprehensibilem, quem verbo solo audivit sibi significari. Arduissima, asperri-ma, durissima sunt haec carni nostrae, quia mors eius in his regnat.